
CITTA’ DI VITERBO

VI SETTORE-LL.PP.  

SERVIZIO 1 AMMINISTRATIVO

Num. di settore.  398/2018

Fascicolo: 06-/000016/2018     

ID Iride: 168096

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N. 3218 DEL 27/06/2018

OGGETTO:  TUTELA,  CONSERVAZIONE  E  VALORIZZAZIONE  DELLE  MURA  CIVICHE  DI

VITERBO - 1° LOTTO - LAVORI IN ECONOMIA: MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI

MURA CIVICHE RELATIVI ALLE TORRI UBICATE SU VIALE RANIERO CAPOCCI, VIA DELLE

FORTEZZE E VIA DEL PILASTRO - PRESA D'ATTO DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE

- CUP D82I12000000001 - CIG. 7407493898 - COD. INV. 1426/1

IL DIRIGENTE

Premesso che con determinazione a contrarre del Dirigente del Settore VI n. 1379 del 21/03/2018 è

stato approvato il progetto esecutivo dei  lavori per la  TUTELA, CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE

DELLE MURA CIVICHE DI VITERBO - 1° LOTTO - LAVORI IN ECONOMIA: MESSA IN SICUREZZA DI

ALCUNI TRATTI DI MURA CIVICHE RELATIVI ALLE TORRI UBICATE SU VIALE RANIERO CAPOCCI, VIA

DELLE FORTEZZE E VIA DEL PILASTRO nell'importo complessivo di € 330.000,00 di cui € 256.741,63 per

lavori (di cui € 226.355,21 per lavori a base d'asta, ed € 30.386,42 per oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso) ed € 73.258,37 per somme a disposizione;

che  con determinazione  n.  2920  del  12/06/2018  l'appalto  dei  lavori  è  stato  aggiudicato

definitivamente all'Impresa PRO.MU.RESTAURI ARTISTICI SRL, con sede in Viterbo (VT) 01100, via

G. Fontecedro, snc - partita IVA 01342580568, con il ribasso percentuale del 28,693% sull'elenco dei prezzi

posto a base di gara, e quindi per l'importo netto di € 191.793,53 compresi oneri della sicurezza e oltre

I.V.A. 10%;

che l’efficacia dell’atto era subordinata,  ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. 50/2016, alla positiva

conclusione della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale della Ditta aggiudicataria;

considerato che la verifica del possesso dei requisisti si è conclusa positivamente;

rilevato inoltre  che sulla  base delle risultanze di  gara,  si  rende necessario rimodulare  il  quadro

economico dell'intervento che viene a configurarsi come segue:

     Lavori al netto del ribasso d'asta €   161.407,11

     Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi €     30.386,42

e non soggetti a ribasso

Totale dei lavori €    191.793,53  €   191.793,53

     Somme a disposizione:

     1)spese tecniche €    30.224,37

     2) spese per pubblicità €      1.000,00

ID: 168096 del 27/06/2018 09:27:58
Determina: 2018 / 3218 del 27/06/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 398 del 27/06/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 28/06/2018 10:47:14 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



     3) lavori in economia e servizi €    10.000,00

     4) incentivo art. 113

          cc. 3 e 4 D.Lgs 50/16 €      5.134,83

     5) contributo ANAC €         225,00

     6) I.V.A. 10% su lavori €      20.179,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   66.763,55 €.    66.763,55

SOMMANO €.  258.557,08

Economia derivante dal ribasso d'asta €.    7  1.442,92

TOTALE GENERALE €.  330.000,00

    ritenuto dover provvedere al riguardo;

           visto il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA 

in relazione alla TUTELA, CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DELLE MURA CIVICHE DI VITERBO - 1°

LOTTO - LAVORI IN ECONOMIA: MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI MURA CIVICHE RELATIVI

ALLE  TORRI  UBICATE SU VIALE RANIERO CAPOCCI,  VIA DELLE FORTEZZE E VIA DEL PILASTRO

affidati con determinazione n. 2920 del 12/06/2018 alla PRO.MU.RESTAURI ARTISTICI SRL, con sede

in Viterbo (VT) 01100, via G. Fontecedro, snc - partita IVA 01342580568, con il ribasso percentuale del

28,693%:

- dare atto che la verifica dei requisiti si è conclusa positivamente;

-  dichiarare,  conseguentemente,  efficace  la  determinazione  n.  2920  del  12/06/2018  di  aggiudicazione

dell'appalto.

- approvare nella seguente configurazione il quadro economico dei lavori, rimodulato a seguito del ribasso

d'asta:

 Lavori al netto del ribasso d'asta €   161.407,11

     Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi €     30.386,42

e non soggetti a ribasso

Totale dei lavori €    191.793,53  €   191.793,53

 Somme a disposizione:

     1)spese tecniche €    30.224,37

     2) spese per pubblicità €      1.000,00

     3) lavori in economia e servizi €    10.000,00

     4) incentivo art. 113

          cc. 3 e 4 D.Lgs 50/16 €      5.134,83

     5) contributo ANAC €         225,00

     6) I.V.A. 10% su lavori €      20.179,35

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.    66.763,55 €.    66.763,55

SOMMANO €.  258.557,08

Economia derivante dal ribasso d'asta €.    7  1.442,92

TOTALE GENERALE €.  330.000,00

- provvedere alla alla pubblicazione dell'avviso relativo agli appalti aggiudicati ai sensi dell'art. 98 comma 1

del D.Lgs. 50/2016;

ID: 168096 del 27/06/2018 09:27:58
Determina: 2018 / 3218 del 27/06/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 398 del 27/06/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 28/06/2018 10:47:14 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria



-  disporre  la  pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nell'allegata  tabella  relativa  all'affidamento  in

oggetto, ai sensi del D.L. n. 83 del 22 giugno 2012, art 18 comma 2, convertito in L. n. 134 del 7 agosto

2012,  mediante invio informatico da parte  del  Servizio Finanziario,  ad avvenuta assunzione del  relativo

impegno di spesa, sul sito internet dell'Amministrazione comunale nella Sezione “Trasparenza, valutazione e

merito”.

  IL DIRIGENTE

              Arch. Massimo Gai

ID: 168096 del 27/06/2018 09:27:58
Determina: 2018 / 3218 del 27/06/2018
Registro: 6-SETTORE 2018 / 398 del 27/06/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Massimo Gai il 28/06/2018 10:47:14 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 
e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria


